

**MINISTRO PIRMININKO 2014 M. RUGPJŪČIO 27 D. POTVARKIU SUDARYTOS
DARBO GRUPĖS PASIŪLYMAMS DĖL MOKINIŲ UGDYMO KOKYBĖS,
VEIKSMINGUMO, PEDAGOGŲ SOCIALINIŲ SĄLYGŲ GERINIMO IR BENDROJO
UGDYMO MOKYKLŲ TINKLO PERTVARKYMO PARENGTI
POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2014-09-03 Nr. 1
Vilnius

Posėdis įvyko 2014 m. rugsėjo 3 d.

Posėdžio pradžia – 16 val., pabaiga – 17.20 val.

Posėdžio pirmininkas – prof. Dainius Pavalkis.

Posėdžio sekretorė – Švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo kokybės ir regioninės politikos departamento Regioninės politikos analizės skyriaus vyriausioji specialistė Indrė Mitkevičiūtė.

DALYVAVO:

Darbo grupės (DG) nariai: Dainius Pavalkis, Aidas Aldauskas, Laisvūnas Bartkevičius, Eugenijus Jesinas, Audrius Jurgelevičius, Andrius Navickas, Eglė Radėnienė, Linas Vingelis, Saulius Zybartas, Roma Žakaitienė.

Kiti dalyviai: Ministras Pirmininkas Algirdas Butkevičius, švietimo ir mokslo viceministras Rimantas Vaitkus, švietimo ir mokslo viceministrė Genoveita Krasauskienė, Finansų ministerijos (FM) Biudžeto departamento direktoriaus pavaduotojas Darius Sadeckas, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (SADM) Darbo departamento direktoriaus pavaduotoja Eglė Radišauskienė, Lietuvos švietimo profesinės sąjungos tarptautinė ekspertė Tatjana Babrauskienė, Lietuvos mokytojų profesinės sąjungos pirmininkė Jūratė Voloskevičienė, Krikščioniškosios švietimo darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkė Aldona Kindurienė, Švietimo ir mokslo ministerijos (ŠMM) Teisės skyriaus vedėjas Tomas Daukantas, ŠMM kancleris Dainius Numgaudis, Lietuvos Respublikos Vyriausybės (LRV) kanclerio pirmasis pavaduotojas Remigijus Motuzas, Ministro Pirmininko patarėjas Audrius Misevičius, LRV Viešojo valdymo ir socialinės aplinkos departamento Švietimo, mokslo ir kultūros skyriaus patarėja Sofija Selvestravičienė, LRV Komunikacijos departamento Spaudos ir komunikacijos skyriaus vyriausioji specialistė Karolina Dapkutė.

POSĖDŽIO EIGA:

Ministras Pirmininkas pasveikino susirinkusiuosius į darbo grupę ir, tikėdamasis apčiuopiamų rezultatų, palinkėjo visiems visų pirma išsigryninti esmines problemas ir parengti veiksmų planą su numatomais atlikimo terminais.

DG pirmininkas trumpai pristatė, kaip bus organizuojamas DG darbas, ir akcentavo 3 pagrindines klausimų grupes:

1. Mokytojų ir mokinių santykio suregulavimas:
 - sąlygų sudarymas mokytojams anksčiau išeiti į pensiją (SADM);
 - sąlygų sudarymas persikvalifikuoti į kitą profesiją, darbo vietų kūrimas palikusiesiems švietimo sektorių (SADM);
 - mokytojų, sulaukusių pensinio amžiaus, atleidimo galimybės (ŠMM, SADM);
 - kitos paskatos mokytojų skaičiui subalansuoti (ŠMM).
2. Švietimo sistemos (bendrojo ugdymo ir neformaliojo švietimo) finansavimas:
 - švietimui skiriamo BVP procento didinimas iki 6 % nuo BVP (ŠMM, FM);

- bendrojo ugdymo finansavimo metodikos tobulinimas (ŠMM, FM);
 - ilgalaikės mokytojų darbo užmokesčio didinimo programos parengimas (ŠMM, SADM, FM).
3. Bendrojo ugdymo mokyklų tinklas:
- mokyklų ir klasių dydžiai (ŠMM).

DG nariai ir kiti dalyviai pasikeitė nuomonėmis dėl posėdžio pirmininko iškeltų problemų:

Eugenijus Jesinas atkreipė dėmesį į tai, kad visos 7 profesinės sąjungos yra suskilusios į dvi grupes: planuojantys streikuoti ir nepritariantys streikui, tad reikėtų paklausti pirmosios grupės, ar juos tenkina šie siūlomi svarstyti klausimai, kad toliau vyktų sklandus DG darbas. Kalbant apie mokytojų, sulaukusių senatvės pensijos, išleidimą į pensiją, abejojama, kad atsiras tiek jaunų mokytojų, kurie užpildytų atsilaisvinusias vietas mokyklose. Jo nuomone, visų pirma turėtų būti pakeista teisinė bazė, kuri užtikrintų mokytojų saugumą mokykloje.

Andrius Navickas iškėlė klausimą, kodėl tokia darbo grupė sudaryta tik tada, kai buvo pateikti reikalavimai, kurių neįgyvendinus, planuojama streikuoti?

Rimantas Vaitkus, atsakydamas į Andriaus Navicko klausimą, atkreipė dėmesį į tai, kad tokios darbo grupės sudarymas buvo planuojamas ir derinamas jau pakankamai seniai, tiesiog derybos ir kalbėjimasis su įvairiomis pusėmis užima laiko ir šis darbo grupės sudarymas užtruko.

Laisvūnas Bartkevičius pristatė, kad SADM rengia Darbo kodekso pakeitimus dėl pensinio amžiaus mažinimo mokytojams ir apie tai tikrai būtų galima mąstyti, tik kitomis priemonėmis, o ne per socialinio draudimo sistemą.

Eglė Radišauskienė, papildydama Laisvūną Bartkevičių, atkreipė dėmesį į tai, kad yra parengtas Biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymo projektas ir dabar rengiamas šio įstatymo įgyvendinimo 2016–2020 m. finansinis planas, todėl labai gerai, jog derybos vyksta jau dabar. Taip pat uždavė klausimą visiems dalyvavusiems, ar neteks spręsti kitų, pvz., skurdo problemų, jei mokytojus išleisime į pensiją 55 ar 59 m.?

Roma Žakaitienė pasidžiaugė, kad visos kuriamos ilgalaikės programos yra geros, bet dažniausiai laikinos. Užduotas klausimas, ar nėra svarstoma apie etatinį mokytojų apmokėjimą? Ar, paankstinus pensinį amžių, mokytojai privalės eiti į pensiją ir negalės dirbti mokytoju, ar vis tik galės?

Audrius Jurgelevičius pažymėjo, kad reikia galvoti apie 17 % mokytojų, kurie šiuo metu jau yra sulaukę senatvės pensijos, išleidimą į ją, o ne amžiaus paankstinimą ir šios grupės darbuotojų procento didinimą.

NUTARTA:

Kitą DG posėdį surengti rugsėjo 17 d. (trečiadienį) 15.30 val. dėl Mokinio krepšelio metodikos keitimo į klasės krepšelius, dėl mokytojų, sulaukusių pensinio amžiaus, atleidimo galimybės ir dėl mokytojų darbo krūvio suregulavimo.

Posėdžio pirmininkas



[Handwritten signature of Prof. Dainius Pavalkis]

Prof. Dainius Pavalkis

Sekretorė

[Handwritten signature of Indrė Mitkevičiūtė]

Indrė Mitkevičiūtė